Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Acta Apostolorum to. primus

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

Cap. 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39424

IN ACTA APOST. CAP. II.

his viris, qui nobiscum sunt congregati, testem surrectionis fieri. Determinata ex quo numero deligendus in Apostolum esset; & quod Scriptura iuxta Petri interpretationem in genere futurum pradixerat, illud quomodo & qua via in particulari fieri debeat, solus prescribit. Ita & Scripturam solus exponit, & indefinitum Dei mandatum solus definit. Hæc duo priuatum Petrus gerit, reliqua collegis ac fratribus permittit.

CAP. II.

- i. Cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco, &c.

CV R ad huc usque Pentecostes diem missio Spiritus S. dilata sit, & quid illa missio in cordibus fidelium operata sit, D. August. sapienter expavit: *Spiritus Sanctus per quem diffunditur charitas in cordibus nostris, qua plenius legis est, etiam digitus Dei in Evangelio dicitur. Vnde quia legis tabulae digitus Dei conscriptæ sunt, & digitus Dei est Spiritus Dei per quem sanctificamur, ut ex fide viuentes per dilectionem bene operemur, quem non moveat ista congruentia, ibidem que eadem subsistentia? Dies enim 50. cōp. statuit à celebrazione Paschæ, quæ occisione figurata ovis per Moysen fieri præcepta est, in significacionem utique futuræ dominice passionis, usque ad diem quo Moyses legem accepit in tabulis digitis Dei conscriptis. Similiter ab occisione*

A 2 & resur-

Spiritus S.
in cordibus nostris,
qua plenius legis est,
etiam
dicitur
Pentecos-
tes datus
De Spiritu
& lit.
cap. 16.

4 ANTIDOTA APOSTOLICA

Et resurrectione illius qui sicut ovis ad immolandum ductus est, 50. diebus in unum congregatos fideles digitus Dei, hoc est, Spiritus Sanctus impleuit. In hac mirabili congruetia, illud certè plurimum distat, quod ibi populus accedere ad locum, ubi lex datur, horrendo terrore prohibetur: hic autem in eos superuenit Spiritus Sanctus, qui cum promisum expectante in unum fuerat congregatus. Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est: hic in cordibus humani. Ibilex extrinsecus posita est, qua iusti terroretur: hic intrinsecus datura est, qua iustificatur. Hac ille, verum usum ac finem dati hoc die & hoc modo Spiritus Sancti explicans. Calvinus hoc totum ut argutiam conténit, & in die Pentecostes hæc accidisse vult, quia dies festus erat, quo plurima hominum multitudo conueniret, ut res celebrius innotesceret. Atque alia festa erant, maximè feriae paschales seu septem dies azymorum, statim post resurrectionem Christi, non minus celebres, quibus mitti Spiritus potuerat, si illa magis solidam causam esset, ut loquitur Calvinus. Porro & ex hac missione verū discrimen legis & Euangelij describitur. Lex extrinsecus terrens, Euangeliū intrinsecus afficiens promulgatur: quod latius loco citato pertractat Augustinus. Habuit autem hic Spiritus Sancti Aduentus in ipsis Apostolis singulares effectus vocationi ipsorum proprios, ut loqui linguis omnium gentium, quia Euangeliū toti mundo annunciaturi erant. Sed donum

Calvini
corrup-
ta.

Legis &
Euāgeliij
discrimē.

donum charitatis intrinsecus iustificans, &
ad omnem pietatem corda inflammans,
commune omnibus erat, sicuti effectus sta-
tim docuit, ut in fine huius cap. Lucas de-
scribit. Vnde Beza solis Apostolis datū esse
Beza sup.
Spiritum Sanctum; & carpit Catholicos,
lis canili-
qui B. Virginum, in medio Apostolorum
pingunt descendente Spiritu sancto. Sed
textus clarè docet omnes fuisse pariter in eodem
loco. Videlicet 120. quos in superiori cap. de-
signauit, inter quos recensetur B. Virgo. Et
tametsi Petrus non nisi aliorum vnde decim
nomine turbæ loqueretur, nisi eorum cau-
sam ageret, ut Beza vult; illud ideo fieri po-
tuit, quia illi soli linguis loquebantur ma-
gnalia Dei, cæteris fidelibus aut racentibus,
aut talia magnalia non loquentibus. Sanè
in omnes præsentes Spiritum Sanctum de-
scendisse, & hoc vnum discrimen fuisse datum
legis in monte Sina, supra ex August. loco
citato accepimus.

23. *Hunc definito consilio & præscientia Dei tra-
ditum per manus iniquorum affligentes inter-
emstis.*

Persuadent sibi firmiter ex hoc loco Cal-
uinistæ, hominum impiorum malefacta
non solum Deo præidente & permittente,
aut etiam ad certos laudabiles fines ordinâ-
te, sed etiam actiuè ad illa concurrente, eaq;
ipsa vt siant decernente, perpetrari: vt hoc

A 3 videlicet

Deum
peccata
præscire
& per-
mittere,
sed non
operari
vel decer-
tere.

videlicet modo actionibus humanis nece-
ssitatem imponant, libertatem omnem de-
trahant. Quum enim duo hic dicat D. Pe-
trus, definitum Dei consilium, & præscien-
tiam; ista duo (ait Caluinus) distinguere nos
oportet, atque eo diligen ius quod multi in hac parte
falluntur. Preceps enim consilio Dei, quo modera-
tur totum orbem, nudam præscientiam arripunt.
Inde vulgaris illa distinctio, quod tametsi prævidet
Deus omnia, nullam tamen creaturis imponit ne-
cessitatem. Sed hic videmus non tantum à Deo
græuis, m. qui equid Christo accedit, sed ab eo fuisse
decretum. Hinc autem colligi debet generalis dociri-
na, quia Deus non minus in totius mundi guberna-
tione, quam in ordinanda morte Christi, suam pro-
udentiam ostendit. Dei ergo est non futura modo
præscire, sed suo arbitrio statuere quid fieri vult.
Hac Caluinus, docens Deum omnia homi-
num peccata non præscire tantum, sed & de-
cernere suoque arbitrio statuere quid fieri
velit, & hoc ipsum ad Dei voluntatem per-
tinere. Ait enim in sequentibus: *A*liud est pre-
scientia quam voluntas Dei qua regit ac temperat
omnia. Hic vero respondentibus & diligen-
ter distinguenter Catholicis, de voluntate
Dei permittente, ab illa voluntate quæ pa-
riter quod vult operatur, quarum illa in solis
peccatis & actionibus inordinatis, Dei que
voluntati contrarijs, hæc vero in actionibus
pijs & spiritualibus versatur; rursum de de-
creto Dei seu voluntate absoluta aut aliquid
fieri

Voluntas
Dei mala
permittit
bona ope-
ratur.

fieri decernente, idque vel voluntate effica- Voluntas
ci, & sine ulla dependentia ab arbitrio crea- Dei absolu-
to, vt in ijs que naturaliter & necessariò sunt; plex.
vel dependenter ab arbitrio creato, quatenus præuidens bona per liberum arbitrium futura cum auxilio gratiæ suæ, ea simpliciter & absolute vult quia placent ei; aut in aliquem bonum finem ordinante, vt ipsa hominū peccata; quia maluit ex malis bona facere, quam nulla mala esse permettere; Caluinus cum suis hanc moderationem & distinctionem non ferunt; vt potest ex qua cōsequitur actionibus humanis superesse adhuc libertatē, tā quoad mala opera omnia que Deus nec vult nec decernit simpliciter fieri, quād quoad bona etiam opera: quæ gratiæ quidem diuinæ adiutorio filij Dei faciunt, sed cooperatē libero hominis arbitrio. Addit igitur adhuc Caluinus, vt hanc moderationem ac distinctionem conuellati: *Nonnulli (inquit) qui acutius cernunt, Deum non modo præscire, sed nutu etiam quaeunque sunt in mundo moderari fatentur.* Intereatamen confusum regimen imaginantur, quasi Deus frena laxaret creaturis, vt singula sequantur naturæ sua ordinem. *Hoc modo liberum homini arbitrium relinqui putant, quoniam ad liberam boni & mali electionem disposita est eius natura.* Hæc est sanè sententia nostra, Catholica, orthodoxa, & totius veteris Ecclesiæ, cuius fidelissimus testis Augustinus ita scribit: *Fides Epist. 47
sana Catholica neque liberum arbitrium negat sine*

Epist. 47

A. 4 in vitam

¶ ANTIDOTA APOSTOLICA

Liberi
arbitrij
doctrina
ortho-
doxa.

in vitam malam sive in bonam, neque tatum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid; sive ut ex malo conuertatur in bonum, sive ut in bono perseveranter proficiat, sive ut ad bonum sempiternum perueniat. Quid ergo aduersus hanc fidem sanam Catholicam Caluinus? Sed (inquit) qui ita sentiunt, Deum fingunt in calo sedere otiosum. Et quare aut quomodo hoc sequitur? ne vno quidem verbo docet. At qui Deus permittens homini liberam suorum operū electionem & executionem, non sedet in calo otiosus, quia bonis operibus cooperatur, & mala opera volens ac sciens permittit, eademque ad certos laudabiles & egregios fines suo occulto iudicio ordinat ac disponit. Sed pergamus cum Caluino. Longe (inquit) aliter Scriptura, que speciale Deo regimē & in rebus singulis & in hominū actionibus vendicat. Hoc speciale regimen Dei per liberas hominum actiones adeò non impeditur, ut in illis maximē reluceat. Vbi enim speciale Dei regimen circa hominum actiones luculentius & illustrius innotescit ac relucet, quam in iustis iudicijs suis quæ circa illas exercet, reddens unicuique iuxta opera sua? Atqui (ait idem Augustinus) Si non est liberum arbitrium, quo modo indicat mundum? & rursum: Quomodo unicuique iuxta opera sua redderetur in die iudicij, nisi liberum esset arbitrium? Nihil ergo haec tenus Caluinus contra liberas hominū actiones cum Dei prouidētia & definito consilio

Rom. 2.
Epist. 46.

Hypo-
gnost. lib.
4.

cōsilio coniunctas attulit. Vtraq; simul re-
ctissimē cōsistunt, quia libera hominis ope-
ratio ipsius prouidentiæ diuinæ pars est.

Caterū siuxta Caluinum homo malus
liberè non operatur, sed ex Dei voluntate &
decreto necessitas ei imponitur, & in ipsis
malis operibus Deus statuit quid fieri vult;
quomodo vel homo peccasse censemitur, qui
male operādo Dei decretum infallibile ne-
cessariō executus est; vel Deus ipse mali au-
thor non censemitur, qui ipsum peccatū fieri
voluit adeoq; que decreuit? Ad utrumque in-
conueniens responderet hoc loco Caluinus,
quia utrumque consequi facile aduertit. Ad
prius dicit: *Vt cumque exequantur impij quod a-
pud se Deus statuit, nihil tamen minus quam Deo
obedientiū. Nam obedientiā ex voluntario affectu
nascitur. Sed hæc nulla responsio est. Non e-
nim queritur an homines impij Dei volun-
tatem & decretum exequendo bene mere-
antur, sed an à peccato sint immunes. Non
obedientiū quidem Deo, ideoq; nihil merē-
tur: sed & interim videntur non peccare,
quia & opus, quod faciunt, Dei voluntati
conforme est, (vult enim Deus ipsa peccata
fieri, eaq; decernit, iuxta Caluinū) & præ-
terea hoc ipsum necessariō faciunt, à Deo
compulsi. Sicenim subiungit Caluinus: Illi
demum obediunt Deo, qui opera sua exigunt ad legis
regulam, deinde eius imperio se voluntarij subiiciunt.
Nihil tale in omnibus impijs cernimus, quos Deus*

Dei de-
cretū cir-
ca pecca-
tum duo
absurda
cōsequa-
tur.

Caluinū
effugium
circa
p̄tius.

A 5 bue vel

40 ANTIDOTA APOSTOLICA

Caluini
blasphe-
mia in
Deum.

huc vel illuc nescientes impellit. Ecce, ait Deum homines impios huc vel illuc nescientes impellere. Compulsi igitur operantur, & ipsam Dei voluntatem, quam nesciunt, penitus exsequuntur. In quantum nesciunt se Dei voluntatem exequi, eamque compulsi faciunt, Deo certè non obdiunt iuxta obedientiam regulam ab ipso Caluino definitam. In quantum verò ipsam Dei voluntatem exequuntur, necessario à peccato excusantur. Quid enim est aliud peccare, quām contra Dei voluntatem facere? Sed absit homines impios Dei voluntatem exequi, qui ea perpetrant qua diuinæ voluntati in lege ac præceptis patefactæ aperte repugnât. At impius Caluinus aliam fingit arcanam Dei voluntatem, qua vult & decernit ipsa mala opera, & sine qua voluntate actua sederet otiosus in celo. Cæterum, hoc uno arguento iniuste refellitur, quia Dei voluntas sibi contraria esse non potest. Quod in lege ac præceptis se nolle professus est, illud idem arca na voluntate aliqua velle, sine summa impietate cogitari non potest. Manet ergo firma iusta impiorum excusatio, si (ut Caluinus ex hoc loco colligit) ipsa impiorum opera mala Deus fieri vult ac decernit, & ipsos impios huc atque illuc nescientes (hoc est, arcanae huius voluntatis ignaros) impellit. Ad alterum inconveniens respondet: *Quan tum ad alterum perinet, negamus Deum esse mali autorem,*

Caluini
effugium
circa po-
lerius.

authorem, quia in hac voce certa est notatio prauis affectus. Maleficium enim estimatur ex fine quo quisque tendit. Homines cum rufurum vel homicidium perpetrant, ideo peccant, quia fures sunt aut homicidae, in furto autem & homicidio sceleratum consilium. Deus, qui illorum malitia vicitur, in superiori gradu locandus est. Hac ille. Putat excusari Deum, quia impiorum hominum mala quae vult, & quae decernit, non nisi in bonum finem vult, ordinat, ac disponit, ut eorum malitia. Atqui deflectit astutè à voluntate & decreto malitiae impiorum, ad usum huius malitiae quo in rectum aliquem finem à Deo destinatur. Hic usus malitiae impiorum & directio ad bonum finem à Deo non negatur. Nec propter huiusmodi usum author mali censetur. Sed quia iuxta Calvinum ipsum malum opus Deus fieri vult, & fieri decernit, ideo Deum mali authorem à Calvino constitui dicimus. Ad hoc Calvinus non respondet, nisi quod maleficium estimandum ex fine affirmat. Sed quid? an opus ex se malum ad bonum finem velle, à peccato excusat? Vbi ergo illud Apostoli, *Non faciamus mala vi eveniant bona?* An excusabuntur impij persecutores Apostolorum, quia illa persecutio arbitrabantur se obsequium praestare Ioan. 14.

Afflita
Calvini
excusio
rejecitur.

Deo, qui finis laudabilis erat? Prorsus ergo impius Calvinus, hæc Petri verba depravas, Deum Opt. Max. peccati auctore & reū facit.

In eadē impietate persistit Beza: *Cognitio-*

nis 70-

Beza im-^{nisi} vocabulo (sic ille præscientiam verrit) non
pietas est quodd cum Epicureis otiosam aliquam in Deo fu-
naturum cognitionem imaginemur: quum pruden-
tia Dei nec debeat nec posset ab eius definito con-
silio ac decreto conuelli, ut hodie nonnulli se facere
dicitant, ne Deum authorem malorum videantur
facere. Absit verò a nobis haec blasphemia. Estig-
tur Caluinus blasphemus, qui ea etiam de re

*Inst. lib. I. alicubi gloriatur. Sic enim scripsit: Nam satis
ostendi, Deum vocari eorum omnium authorem, quæ
isti censores volunt tantum otiosè eius permisso con-
tingere. Sed pergamus cum Beza, &c, an non*

*eiudem blasphemiae reus sit, videamus. Sed
absit (inquit) vicissim ut quicquam Deo vel con-
niuence vel inuito fieri aut accidere dicamus. Ecce*

*Beza facit apertè dicit, nihil Deo coniiente fieri. Ergo Deo
Deum operante aut certè cooperante omnia fiunt,
authorem peccata. Quicquid enim in mun-
do fit, Deo vel permittente acciuentre*

*ut fiat, vel certe operante vel cooperante
quum fiunt, fieri qui negat, ille verè cū Epicureis otiosam in Deo cognitionem imagi-
natur. Atqui permittente & coniuentre
Deo, iuxta Bezam, nihil fit. Ergo operante
aut cooperante Deo omnia fiunt. Quæ au-
tem Deus operatur, vel quibus cooperatur,
illorum esse authorem Deum, negari non
potest. Est ergo iuxta Bezam Deus malorū
author, & huius blasphemiae reus Beza cō-
uincitur. Pergamus tamen ad cætera quæ
subiungit: Certe (inquit) nullum unquam faci-
nus in-*

nus in terris editum est, quod cum Iudea perfidia &
Iudeorum scelere sit comparandum: & tamen aperte
dicit: *Spiritus Sanctus Deum non modò hæc futura
cognovisse ab æterno, sed æterno & immutabili suo
consilio in optimum finem definitissime.* Et nisi hoc
fateamur, necesse est ut in nostra redēptione con-
silium Dei non interuenisse dicamus. An vero pro-
pterea vel innocens Iudas, vel eius causa seu parti-
ceps Dominus? minimè. Rectissimè hoc totū:
sed nunc quomodo Deum huius sceleris
participem non esse ostendit, attendamus:
*Nam bene semper agit Dominus, quibuscumque
vtatur instrumentis: hoc etiam verum est, quia
nihil adhuc in Deo ponitur circa peccati
actionem, præter usum ipsum malitiæ alienaæ.* Videamus cætera: *Et in eodem opere agit
aliud bonus Deus mundum sibi in filio reconcilians,
aliud vero Iudas janguinem innoxium prodens.* Ec-
ce in eodem opere prodictionis Iudea, Deum
actorem ponit, nec nisi ratione finis à Iuda
distinguit. *Aliud, inquit, in eodem opere agit
Deus mundum sibi reconcilians, id est, alium fi-
nem in hoc opere spectauit.* In eodem tamē
opere agit, ne otiosam in eo cognitionem
imaginemur. In eodem igitur luto cum
Caluino hæret Beza, tameti minus aperte
sententiam suam proferens, tam altè nō im-
mergitur. Sed nunc relictis istis diuinæ scrip-
turae depravatoribus, veram ac germanam
verborum Petri sententiam exponemus.

Christus sanè definito consilio & præscientia
Dei

Dei consilio quo modo Christus traditus.

De traditio est, quia traditio illa, totaque crucifixio filij Dei, non solum fuit a Deo praecognita, sed etiam decreta ac definita. At qui cum in hac Iudea traditione, & Iudeorum crucifixione, aliud fuerit ipsa actio tradentis Iudea, & crucifigentium Iudeorum, aliud vero ipsa Christi passio, qua traditus & crucifixus fuit; actionem illam praescivit non definiuit Deus, passionem hanc certo consilio decreuit ac definiuit: quia bonum hoc maximum erat, facinus atrocissimum alterum fuit. Distinguit ita sapienter Leo Ma-

Serm. 16. de passione Domini.

gnus his verbis: Nunquid iniquitas persequenterum Christi ex Dei orta est consilio; & illud facinus quod omni maius est crimen, manus divinæ præparationi armavit? Non hoc planus summa iusti iudicendum est: quia multum diuersum multumque contrarium est, id quod in malignitate Iudeorum est præcognitum, & quod in Christi passione est dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendi; nec de uno exitio spiritu atrocitas sceleris, & tolerancia redemptoris. Non enim impies furentium manus immixti in se Dominus, sed admisit: nec, praesciendo quod faciendum esset, coegerit ut fieret; cum tamen ad hoc carnem suscepisset ut fieret. Hac ille. Traditus ergo Christus est ex definito Dei consilio, quoad passionem salutarem ex parte Christi; & ex certa Dei præscientia, quo ad actionem impiam ex parte Iudea & Iudeorum. Voluit Deus Christum pati, Iudea proditionem non voluit, a qua pro-